
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari
L’AQUILA

AREA TECNICA E INFORMATICA

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 382 del 19/05/2023

REGISTRO DI AREA N. 31 del 02/05/2023
PROPOSTA N. 383 del 02/05/2023

OGGETTO: affidamento incarico professionale per la predisposizione del Bilancio di previsione 2023-
2025-CIG Z093AFBCCA

IL DIRETTORE

VISTA la L.R.6 dicembre 1994, n. 91 "Norme sul diritto agli studi universitari in attuazione della
legge 2 dicembre 1991, n. 390;
VISTA la L.R. 4 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro
della Regione Abruzzo”;
VISTO l’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e l’art. 58 della Legge n. 388 del 23
dicembre 2000;
VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;
VISTO il  D.lgs.  3 giugno 2011, n.  118 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
VISTI il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”;
VISTA la  L.R.  n.  21  del  20  agosto  2015  pubblicata  sul  BURA in  data  16  settembre  c.a,  in
particolare  all’art.  4  che  inserisce  l’articolo  31  ter  “Aziende  regionali  per  il  Diritto  agli  studi
Universitari” alla L.R. n. 3/2015;
VISTA l’Ordinanza  n°  651  del  5  giugno  2015,  esecutiva,  con  la  quale  sono  stati  nominati  i
Responsabili dei Servizi e conferite le Posizioni Organizzative;
VISTA la Deliberazione del C.d.A. n. 53 del 28/12/2021 avente ad oggetto “Bilancio pluriennale
2022-2024 dell’Azienda DSU di L’Aquila”;
VISTA l’Ordinanza n. 2 del 13/01/2022 con cui è stato approvato il bilancio gestionale di previsione
2022;
VISTA la DGR n. 513 del 8/09/2022 avente ad oggetto “ Approvazione bilancio di previsione 2022-
2024”;
PRESO ATTO che, in analogia a quanto previsto dai principi generali,  in assenza di specifiche
normative  relative  alla  fattispecie,  ai  sensi  dell’art.  43  del  D.lgs.  11/2011,  questa  Azienda  è
autorizzata alla gestione in via provvisoria del bilancio 2023, limitatamente ad un dodicesimo della
spesa prevista sugli stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato, ovvero nei limiti della maggiore
spesa necessaria per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al
pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse e,
in  particolare,  limitata  alle  sole  operazioni  necessarie  per  evitare  che  siano  arrecati  danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente;
VISTO il Decreto Presidenziale n. 6 del 16/03/2023 con oggetto” Conferimento incarico Direttrice
ADSU L’Aquila – Avv. Paola Di Salvatore”;
VISTA la Deliberazione del C.D.A. n. 16 del 20/03/2023 di ratifica del Decreto Presidenziale n.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 382 del 19/05/2023



6/2023;
CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 necessita predisporre ed approvare il bilancio di
previsione entro il mese di Aprile dell’esercizio corrente;
VISTA la deliberazione di CDA n. 20 del 27/04/2023 con la quale è stato deliberato di individuare
un professionista esterno in possesso di requisiti professionali per la predisposizione del bilancio di
previsione 2023/2023; 
CONSIDERATO pertanto che, al fine di dare spedito seguito al procedimento in parola, ritenuto
indispensabile   per l’Azienda,  con nota prot. n. 1467 del 28/04/2023 il Direttore dell’Azienda, in
un’ottica  di  economicità,  efficacia  ed  efficienza  del  procedimento  ,   ha  chiesto  al  Dott.  Enzo
COLONNELLO, con sede in Via Perruna n.52 – 66010 Tollo (CH),   di voler formulare il proprio
miglior  preventivo  per  l’esecuzione  dell’incarico  inerente  la  predisposizione  del  bilancio  di
previsione 2023/2023;
CONSIDERATO  che,  in  data  28/04/2023,  con  nota  n.  1476,   il  professionista  interpellato  ha
trasmesso il proprio preventivo per lo svolgimento degli incarichi richiesti, offrendo un importo di €
1.200,00 oltre oneri di legge  quali cassa 4% pari a € 48,00 ed IVA 22% pari ad € 274,56, quindi
inferiore alla soglia massima prevista per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2) lett. a
del Decreto – Legge 16 luglio 2020, n. 76 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale - convertito con Legge n. 120/2020 pari a € 139.000,00;
CONSIDERATO che il Dott. Enzo Colonnello, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11
settembre 2020, n. 120 su richiamata, è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe
a quelle oggetto di affidamento, così come desumibili dal curriculum professionale agli atti.
CONSIDERATO, altresì,  che risulta rispettato il principio di rotazione in quanto  il  Dott.  Enzo
Colonnello,  interpellato  per  la  procedura  in  oggetto,  non  ha  mai  assunto  incarichi  per  conto
dell’ente;
PRESO ATTO CHE il preventivo formulato dal professionista Dott.  Enzo COLONNELLO, con
sede in Via Perruna, 52 – 66010 Tollo (CH), C.F. CLNNZE78L16E243L, P.IVA 02231020690, per i
servizi oggetto di incarico, è pari quindi a complessivi €    1.522,56 oneri e spese incluse; 
VALUTATO che il  professionista  interpellato,  Dott.  Enzo COLONNELLO, possiede i  requisiti,
mezzi tecnici e competenze necessarie per svolgere i servizi oggetto di affidamento;
VALUTATO che lo stesso professionista Dott. Enzo Colonnello, sentito per le vie brevi, si è reso
disponibile a svolgere i  servizi  con avvio all’esecuzione del contratto in urgenza,  stante quanto
disposto dall’art. 8, comma 1, lett. a) del Decreto – Legge 16.06.2020, n. 76 convertito con Legge
120/2020 che recita: è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di
servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016 […];
VALUTATO che  il  professionista  interpellato  ha  confermato  di  essere  disponibile  a  svolgere  i
servizi  in  oggetto  per  un  importo  imponibile  di  €  1.200,00  (milleduecento/00)  oltre  cassa
professionale al 4% per l’importo di € 48,00, e IVA 22% per l’importo di € 274,56 e condizioni che
verranno specificate nel disciplinare d’incarico e nel verbale di avvio del servizio che verranno
sottoscritti in ragione dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione ex art. 32, comma 7 del D.lgs.
50/2016;
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 il quale stabilisce che la
stipula dei contratti  deve essere preceduta da una Determinazione a contrarre,  indicante il  fine,
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, come modificato e integrato
dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019, il quale stabilisce che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti [...] nella procedura di
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite  determina  a  contrarre  [...]  che  contenga  [...]  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il
fornitore,  le ragioni  della scelta  del fornitore,  il  possesso da parte sua dei  requisiti  di  carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 382 del 19/05/2023



PRECISATO che il codice SMART CIG è il seguente: Z093AFBCCA;
RITENUTO,  per  le  motivazioni  su  esposte,  di  dover  affidare  il  servizio,  come  sopra  meglio
specificato, afferente alla  “predisposizione del bilancio di previsione 2023-2025”, per un importo
pari ad € 1.522,56 inclusivo della cassa professionale nella misura del 4% ed IVA al 22%;
RITENUTO di dover  impegnare  la somma di € 1.522,56 (millecinquecentoventidue/56), oneri e
spese incluse,  in  favore del  Dott.  Enzo Colonnello,  Via Perruna,  52 – 66010 Tollo  (CH),  C.F.
CLNNZE78L16E243L,  P.IVA 02231020690,  sul cap. 104 “altre servizi ausiliari n.a.c.”;
PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nell’Albo Pretorio sul sito
web dell’Azienda www.adsuaq.org, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009;
PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33 del
14/03/2013,  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazione da parte delle Pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;
ATTESO  che  i  sottoscrittori  del  presente  atto  dichiarano  di  non  trovarsi  in  una  situazione  di
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di
Comportamento  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  cui  incorrono  nel  caso  di
dichiarazioni mendaci o contenenti dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del
D.P.R. 28/12/2000, n. 445;
RITENUTO, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto – Legge 16
luglio 2020, n. 76 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale - convertito con
Legge  n.  120/2020  di  conversione  con  l’affidamento  diretto  dei  servizi,  come  sopra  meglio
specificati, afferenti alla  “predisposizione del bilancio di previsione 2023-2025”  al Dott. Enzo
Colonnello, Via Perruna, 52 – 66010 Tollo  (CH), C.F. CLNNZE78L16E243L, P.IVA 02231020690;

DISPONE

 · di Affidare il suddetto incarico   al professionista Dott. Enzo Colonnello, con sede in
Via Perruna, 52 – 66010 Tollo  (CH), C.F. CLNNZE78L16E243L, P.IVA 02231020690;
oggetto d’incarico è l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 
120/2020, di tutti i servizi su descritti, necessari alla predisposizione del bilancio di 
previsione 2023-2025;
il disciplinare d’incarico verrà disposto ai sensi dell’art. 32, c. 14, del D.lgs. 50/2016, 
mediante scrittura privata e trasmissione a mezzo posta elettronica certificata in ragione 
dell’importo e delle modalità di affidamento a seguito di ricevimento della documentazione 
di seguito elencata:

 - dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;
 - dichiarazione sostitutiva di “Tracciabilità dei flussi finanziari”;
      -     dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti previsti dall’art. 53 del D.lgs. 165

      del 2001 e s.m.i., dall’art. 54 del d.lgs. n. 165/2001 e dal D.lgs. n. 39/2013;
 - polizza professionale in corso di validità;
-    possesso di regolarità contributiva;

  2,         Di impegnare la somma complessiva di € 1.523,00 (iva inclusa) a favore di     Dott. Enzo
          COLONNELLO - Codice Fiscale: CLNNZE78L16E243L – PI 02231020690 - ;  
          di imputare la spesa all'intervento 1010201 (cod. SIOPE 0), capitolo 2023/104/1  denominato

     "Altri servizi ausiliari n.a.c.- area tecnica" del redigendo bilancio 2023, .

 3,         di dare atto che, in relazione al contenuto dei certificati richiesti ex lege, l’Azienda si ritiene
            sollevata da ogni responsabilità in caso di dichiarazioni mendaci della ditta incaricata,
            riservandosi, nell’eventualità del caso evocato, di effettuare le obbligatorie comunicazioni 
            agli organi competenti;
4.         di stabilire che i servizi verranno avviati in urgenza, ex art. 8, comma 1, lett. a) del Decreto

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 382 del 19/05/2023



            Legge 16.06.2020, n. 76 convertito con Legge 120/2020, e saranno svolti in ottemperanza a 
            quanto  prescritto nel disciplinare d’incarico e nel verbale di avvio del servizio, che verranno
            sottoscritti, per l’importo imponibile di € 1.220,00 (milleduecentoventi/00) 
            oltre cassaprofessionale nella misura del 4% pari a € 48,00 e IVA 22% pari a € 274,56 , per
            un totale  lordo complessivo pari ad € 1.522,56;
5.         di stabilire che l’incarico sarà espletato contestualmente al presente affidamento;
6.         di disporre la stipula del disciplinare d’incarico mediante firma digitale e trasmissione a
            mezzo posta elettronica certificata dando atto che, in conformità a quanto disposto dall’art.
            32, c. 10, delD.lgs. 50/2016, il presente appalto non è oggetto al termine dilatorio di cui
            all’art. 32, c. 9, del D.lgs. citato;
        
7.        di dare atto che trattasi di spesa obbligatoria;
8.        di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo Pretorio sul sito web
         dell’Azienda www.adsuaq.org, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009, nonché ai sensi del D.lgs.
         n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
         trasparenza e diffusione  di informazione  da parte delle Pubbliche amministrazioni” e ss.mm.
         e ii.
   
 L’ISTRUTTORE – ESTENSORE
    Geom. Massimo Francesconi

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                 ED INFORMATICA
                 Ing. Michele Suriani

IL DIRETTORE DELL’ADSU
Avv. Paola Di Salvatore

 

 
                               

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 383 del 02/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio   SURIANI MICHELE in
data 17/05/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, attestante la regolarità/copertura finanziaria:

Dati contabili:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 382 del 19/05/2023



IMPEGNI

Anno Capitolo Num.
Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 104 61 1 04 04 1 03 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c. 1.523,00

Visto  di  regolarità  contabile  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio  Dr.   DI
BARTOLOMEO DONATO in data 19/05/2023

Il Responsabile del Provvedimento

L’Aquila, lì 19/05/2023 Il Direttore
 DI SALVATORE PAOLA

Il  seguente  provvedimendo  è  firmato  digitalmente  dal  direttore   DI  SALVATORE  PAOLA  in  data
19/05/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 405

Il 19/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 382 del 19/05/2023 con
oggetto: affidamento incarico professionale per la predisposizione del Bilancio di previsione 2023-2025-CIG
Z093AFBCCA

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  DI SALVATORE PAOLA il 19/05/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 382 del 19/05/2023


